
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-76

L'anno  2023  il  giorno  24 del  mese  di  Ottobre  la  sottoscritta  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DEL  MANUALE  “AGENDA  DEI  SERVIZI 
DEMOGRAFICI  2024  –  VADEMECUM  PROFESSIONALE”  AD  USO  DELL’  UFFICIO 
ANAGRAFE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO – SMART CIG Z553CFB69E

Adottata il 24/10/2023
Esecutiva dal 02/11/2023

24/10/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-76

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL MANUALE “AGENDA DEI SERVIZI 
DEMOGRAFICI  2024  –  VADEMECUM  PROFESSIONALE”  AD  USO  DELL’  UFFICIO 
ANAGRAFE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO – SMART CIG Z553CFB69E

IL DIRIGENTE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;

 
- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice Appalti” in attuazione dell’art. 1 della L.78/2022, recante  
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale ed il Regolamento di Contabilità del Comune 
di Genova;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- l’ordinanza del Sindaco n. 123 del 5.4.2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, l ’incari-
co di Dirigente dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che il personale dell’Ufficio Anagrafe del Municipio Bassa Val Bisagno ha la necessità di 
approfondire gli argomenti e le novità normative necessarie allo svolgimento del proprio lavoro, si 
ritiene necessario  procedere all’acquisto di un manuale che possa soddisfare tale esigenza, conte-
nente, tra gli altri, tutti i rifermenti normativi aggiornati;

Visto che sarà disponibile a breve nelle librerie il manuale “Agenda dei Servizi Demografici 2024” 
edito da Maggioli, che si ritiene confacente alle esigenze del personale del Municipio;

Preso atto che è stata contattata la libreria Agenzia Libraria Giuridica Petrini Andrea di Valeria Bot-
taro che ha offerto uno sconto del 5%, rendendosi disponibile a fornire il libro suddetto al prezzo di 
euro 71,25, che si ritiene congruo; 

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

Ritenuto  quindi  di  affidare  direttamente,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
36/2023, la fornitura in oggetto, alla libreria Agenzia Libraria Giuridica Petrini Andrea di Valeria 
Bottaro - Partita IVA: 01623870993, per l’importo di euro 71,25; 

   DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Marta Acuto, respon-
sabile del procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’ese-
cuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

RILEVATO che il numero di C.I.G. assegnato è: Z553CFB69E

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)   di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la 
fornitura in oggetto alla libreria Agenzia Libraria Giuridica Petrini Andrea di Valeria Bot-
taro - Partita IVA: 01623870993, con sede a Genova (GE), Via delle Casaccie, 24 -  Benf. 
36570, per l’importo di euro 71,25;

2)   di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche 
e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 95 del D.lgs. 36/2023;

3)    di impegnare l’importo complessivo di euro 71,25 (comprensivo di Iva assolta in base al-
l’art. 74 Dpr 633/72), al capitolo 5814 “Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2023, c.d.c. 
293  “Municipio  Bassa  Val  Bisagno”,  centro  di  responsabilità  1303,  p.d.c.  1.3.1.2.1 
(imp.2023/14690);

4)   di dare atto che la stipula dei contratti, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, av-
verrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla loro registra-
zione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05/12/2014;

5)   di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento 
ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6)   di dare atto, inoltre, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli im-
pegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7)  di dare infine atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 
267/2000.

La Dirigente
dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-76
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DEL  MANUALE  “AGENDA  DEI  SERVIZI 
DEMOGRAFICI  2024  –  VADEMECUM  PROFESSIONALE”  AD  USO  DELL’  UFFICIO 
ANAGRAFE DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO – SMART CIG Z553CFB69E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


